حضرت علامہ تاج الدین احمد تاج عرفانی
(سابق ایڈیٹر اخبار نثر، لاہور)

○ حَالَتِ زِنْدِگِی

○ رَدِّقَادِ یَاقِیْنِیث

حالات زندگی :

علامہ تاج الدین احمد تاج عرفانی اپریل ۱۸۸۳ء / ۱۳۰۱ھ میں لاہور میں پیدا ہوئے۔ والد ماجد کا اسم گرامی مولوی محمد بخش تھا۔ علامہ تاج عرفانی نے پرائمری پاس کرنے کے بعد حکیم محمد نواز خاں منور سے فارسی کی کچھ کتابیں پڑھیں اور ان سے شعرو شاعری کا ذوق بھی پایا۔

علامہ تاج عرفانی نے ۱۲ سال کی عمر میں شعر کہنا شروع کر دیئے تھے۔

ہو نگاہ خیر اسے شہنشاہ خیر الامم کھول دے میرے لئے گنجینہ لطف و کرم
رد قادیانیت:

رد قادیانیت پر آپ نے ایک رسالہ بعنوان "تہذیب قادیانیت" تحریر فرمایا ہے۔ ادارہ سلسلہ عقیدہ ختم نبوت کی تیرہویں جلد میں اسے شامل کرنے کی سعادت حاصل کر رہا ہے۔
آپ کی وفات ۳ رذیقہ ۱۳۷۸ھ / ۱۱ مئی ۱۹۵۹ء بروز پیر ہوئی اور قبرستان میانی صاحب لاہور میں اسی روز احاطہ حضرت طاہر شاہ بندگی علیہ الرحمۃ میں سپرد خاک ہوئے۔ محقق دوران، استاذی، حکیم ملت حضرت حکیم محمد موسیٰ امرتسری نے یہ قطعہ تاریخ وصال کہا:
گئے دنیا سے آہ تاج الدین تھی بڑی شان شاعری جن کی
ان کی تاریخ موت لکھ موسیٰ تاج عرفانی، عارف ربی
ماخوذ از تذکرہ شعرائے جماعتیہ مصنف: محمد صادق علی قصوری،
برج کااں ضلع قصور۔

تہذیب قادیانیت

(مطبوعہ انجمن حامی اسلام، لاہور)

تصنیف لطیف

حضرت علامہ تاج الدین احمد تاج عرفانی

(1301ھ - 1378ھ بمطابق 1884ء - 1959ء)

(سابق ایڈیٹر اخبار نثر، لاہور)

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

ہم آہ بھی کرتے ہیں تو ہو جاتے ہیں رسوا

وہ قتل بھی کرتے ہیں تو چرچا نہیں ہوتا

نہیں معلوم مسلمانوں کی عقلوں پر کیوں پتھر پڑ گئے ہیں۔ اور ان میں اپنے اور بیگانے کی کیوں تمیز نہیں رہی اور ان میں کیوں وہ حقیقی بصیرت نہیں رہی کہ جس سے حق و باطل کی پہچان ہو سکے!